1

整体绩效自评报告

项目名称：中共湛江市委讲师团本级

评价年度：2022 年度

市级预算部门单位（公章）：

填报日期：2023.4.28

2

根据《湛江市财政局关于开展 2023 年市级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛财绩【2023】2 号）要求，我团及时布置自评工

作，成立绩效评价工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自

评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自

评表格并综合分析，形成本评价报告。现将 2022 年度中共湛江市

委讲师团项目支出绩效自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

1.单位情况

中共湛江市委讲师团是中共湛江市委宣传部主管的参照公

务员法管理的事业单位，执行政府会计制度，独立编制机构数 1

个，独立核算机构数 1 个。

2.人员情况

截至 2022 年 12 月 31 日，本单位财政核定编制在职人员为 5

人；年末实有在职人员为 5 人，其中参照公务员法管理人员 5 人，

职工 0 人，财政补助人员 0 人，经费自理人员 0 人；离退休人员

2 人，其中离休人员 0 人，退休人员 2 人；遗属以及其他人员 0

人。

3.部门职能

一是服务市委理论学习中心组学习，加强对全市县（市、区）

党委（党组）理论学习中心组学习的指导、督促、检查和考核，

推进党员干部在职理论学习教育，做好中心组学习秘书培训工作；

二是组织实施重大主题宣讲活动；三是组织开展基层理论宣讲活

动，做好宣讲员培训工作；四是积极做好上级布置各项工作。

3

（二）年度总体工作和重点工作任务。

1.在持续有序推动理论武装不断深化上下功夫。一是继续认

真做好市委中心组学习秘书服务工作，制定全市中心组年度学习计

划，购买有关书籍，为中心组学习提供保障；二是继续加强对各

市县（市、区）党委（党组）理论学习中心组学习的指导、检查和

考核工作；三是根据市委有关领导指示要求继续推进“湛江大讲坛

——领导干部论坛”工作，推进中心组和各级领导干部学习，开展

党的十九届六中全会精神、高质量发展等讲座。

2.在持续打通理论宣讲最后一公里上下功夫。一是坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕迎接、宣传、

贯彻党的二十大这条主线谋划推进宣讲工作，高举思想之旗，全

方位推进理论宣讲，为全市党员领导干部和群众奋进新征程、建

功新时代提供坚强思想保证和强大精神力量；二是围绕用党的创

新理论武装头脑、指导实践、推动工作这一重要任务，整合各级

各类宣讲资源，推动建设一批基层理论宣讲示范点，打造一批群

众欢迎、具有影响的百姓宣讲员队伍，深入基层讲理论、讲政策、

讲故事，持续推动习近平新时代中国特色社会主义思想在湛江大

地落地生根、结出丰硕成果；三是继续加大力度运营好“湛江宣

讲”微信公众号，将其作为全市在网上开展理论宣讲的主阵地，

拓展讲师队伍、丰富课程类型、创新学习模式，打造全市常态化

线上理论学习的家园。

3.其它方面工作。积极做好市建设红树林之城工作领导小组

和省委宣传部及市委宣传部等上级布置的各项工作。

（三）部门整体支出绩效目标

4

充分发挥年度部门整体绩效目标资金(275.66 万元），具体绩

效目标如下：

1.制定《关于 2022 年县处级党委（党组）理论学习中心组专

题学习重点内容安排》。

2.市委共围绕近“习近平在庆祝香港回归祖国 25 周年大会

暨香港特别行政区第六届政府就职典礼上的讲话”等重要专题

开展9次市委理论学习中心组专题学习会。向市委中心组成员提供

《习近平谈治国理政》第四卷等 20多本学习资料。

3.根据市委书记刘红兵指示要求，专门汇编了《森林“四库”

系列解读》等 11 期相关学习资料，提供给各地各单位领导带头学

习。

4.举办 5期“湛江大讲坛——领导干部论坛”专题宣讲报告会，

分别邀请省统计局党组书记、局长杨新洪等领导和专家学者结合湛

江实际开讲授课。

5.分别开展“感悟新思想，奋进新时代”基层理论巡讲活动、

“讲好南路革命故事，赓续革命精神”、“听党话、感党恩、跟

党走”百姓宣讲活动、学习贯彻省第十三次党代会精神宣讲活动、

学习贯彻党的二十大精神宣讲活动等 200 多场次，现场参加人员

15000 多人次。

6.围绕“建强基层理论大宣讲体系 推动二十大精神深入人

心”主题开展调研活动。

7.运营好“湛江宣讲”微信公众号，拓展讲师队伍、丰富课

程类型、创新学习模式，打造全市常态化线上理论学习的家园。

8.在各县（市、区）高起点规划、高标准建设，打造 10 个特

5

色鲜明、作用发挥明显、群众满意的理论宣讲示范点。

（四）部门整体支出情况（包括整体收支预算数及决算数等）

2022 年度本单位收入总额 275.66 万元，分别为财政拨款收

入 275.66 万元，其他收入 0 万元；支出总额 275.66 万元，分别

为基本支出 171.66 万元，项目支出 104.00 万元。支出总额中财

政拨款支出 275.66 万元，占支出总额 100%。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

根据《湛江市财政局关于开展 2023 年市级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛财绩【2023】2 号）要求，绩效评价工作小组成

立情况如下：

1.绩效评价工作小组

组 长：李炎

组 员：肖维轶 周志福

综合科具体负责工作小组的日常工作。

2.小组人员职责分工

组 长:负责 2022 年单位支出绩效评价全面工作，领导 2022

年单位支出绩效评价工作小组开展工作；

组 员：按工作职责填写本单位支出绩效自评数据，撰写本

部门整体支出自评报告，收集整理有关材料报综合科，由综合科

适时在政府门户网站公开自评数据。

（二）自评工作过程。我团领导高度重视，及时成立绩效评

价工作小组，部署工作任务，落实责任到人。财务人员根据评价

指标查阅、核实有关账务，对财务资料和统计数据进行汇总、分

6

析，如实填写单位支出绩效自评数据表。绩效评价工作小组根据

自评数据表和项目执行情况等佐证资料，对我单位支出的“目标

设定”的合理性、可行性、明确性，“预算配置”的合理性、科

学性，“预算执行和管理”的合法性、完成性，“资产管理”的合

法合规性、规范性，“履职产出和效果”的真实性、相关性等方

面，按评价方法进行自我绩效评价打分。经过全面详细分析评价，

我单位 2022 年财政支出绩效自评综合得分为 100 分，评价结果

为“优”。

（三）自评材料报送时间及质量。我单位按通知要求于 2023

年 4月30日前向市财政局绩效评价科报送2022年支出绩效自评

材料。我团认真对照文件要求查阅、核实资料如实填写，做到自

评材料有据可查，保证高标准高质量，并对所报送自评材料真实

性、完整性、一致性、规范性负责。我单位对所报送自评材料真

实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。报送的自评报告、数

据表、评分表与文明网公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

在 2022 年预算年度内，圆满完成整体支出绩效目标，在经济

性、效率性、效果性和公平性等方面均达到相关规定标准。我团

整体支出绩效自评分数 100 分，自评等级“优”。

（二）部门整体支出绩效指标分析

1.预算编制情况。

（1）预算编制(合理性)：按照我单位的部门职责，市委市政

7

府方针政策和工作要求，根据人员经费标准、日常公用经费定额

计算确定经费预算及本单位年度重点工作，对不同的项目和用途

进行合理分配。

（2）预算编制(规范性)：预算编制严格遵守市财政 2022 年

度有关预算编制的原则，符合专项资金预算编制和项目库管理要

求，在规范性和细致程度方面按照功能分类项级科目和支出经济

分类款级科目编制。

（3）预算编制(准确性)：编制预算准确度 100%。

（4）目标设置(完整性)：2022 年我单位按要求向财政申报

项目绩效目标 3 个。

（5）目标设置(目标科学性)：我单位编制的预算符合整体绩

效目标的合理性、可衡量性和制定好绩效指标的产出指标和社会

经济效益。

2.预算执行情况。

（1）按照《整体绩效自评指标评分表》相关指标分析情况：

①保障措施(制度措施的健全性)：2022 年我单位按照规定制

定了内部控制和管理制度、项目管理等规章制度。相关制度合法、

合规、完整。

②支出管理(支出完成率)：2022 年我单位整体支出完成率

100%（275.66 万/275.66 万×100%）。

③支出管理(结转结余率)：2022 年我单位结转结余率为 0。

④支出管理(国库集中支付结转结余存量资金效率性)：我单

位 2022 年国库集中支付结转结余存量资金变动率为 0。

⑤支出管理(资金下达合法性)：我单位无一般性转移支付和

8

专项转移支付情况。按规定，部门在接到财政部门批复的本部门

预算后 15 日内向所属各单位批复预算，我单位无此情况。

⑥支出管理（政府采购执行率）：2022 年我单位政采率为 0。

⑦支出管理（财务合规性）：A.我单位预算执行规范，无预

算调整情况，并按项目完成进度支付资金；B.项目（专项）支出

合规性，资金管理、费用标准、支付符合有关制度的规定；C.我

单位预算编制按照市财政 2022 年度有关预算编制的原则，符合专

项资金预算编制和项目库管理要求，在规范性和细致程度方面按

照功能分类项级科目和支出经济分类款级科目编制。会计核算规

范，执行会计核算制度，按规定设专账；D.重大项目支出需经过

会议讨论决定、签订合同等必要决策程序，方能开支。

⑧项目管理（项目实施程序）：A.项目监管由会议集体研究

决定，经财务人员核准后，按会议决定办理审批手续后，开展项

目。按照领导意见，不断改进财务管理。各项开支报销按市财政

局的有关规各项经费按财政划拨专款专用，不挪用或超支，账目

专列专用定执行。财务人员负责收支使用情况的监督和各种帐簿

凭证票据现金支票的保管。B.对需项目招投标、建设、验收的项

目，我单位严格履行相关制度执行。C.按照规定我单位项目实施

过程规范。

⑨项目管理（项目监督）：我单位严格按照相关规定对所实

施项目（专项工作经费）开展有效的检查、监控和督促。

⑩资产管理（资产管理情况规范性）：A.我单位完善了《中

共湛江市委讲师团内部管理控制制度》，进一步规范管理固定资

产工作；B.我单位严格按照资产内部管理制度执行有关制度管理

9

规定；C.我单位严格按照有关规定，处置国有资产的收入及时上

缴市财政局；D.我单位资产账与财务账一致；E.在各类巡视、审

计、监督检查工作中我单位无发现资产管理存在的问题。

⑪资产管理（固定资产利用率）：我单位固定资产利用率 100%。

固定资产总额（原值）30.09 万元，在用固定资产总额（原值）

30.09 万元。

3.预算监督情况。

（1）信息公开（预决算）：我单位按照《预算法》和政府信

息公开的有关规定编制 2022 年的预决算，并及时在网站公开。

（2）信息公开（绩效目标）：按照绩效目标批复内容、在规

定的时限内及时在网站公开（公开内容与财政局批复一致）。

（3）信息公开（自评材料）：按照自评材料的规定范围要求

及时在网站公开了自评报告、自评基础数据表、评分表，且内容

规范、真实、完整。

（4）绩效自评（组织建立情况）：在 2023 年 4 月 6 日成立了

自评工作小组，小组人数和结构符合规定。

（5）绩效自评（自评材料报送及时性）：按照 2023 年市级财

政资金绩效自评工作的通知，在规定时间内完成了本单位的自评

工作并按时向财政局（绩效科）报送材料。

（6）绩效自评（自评材料报送质量）：认真对照文件要求查

阅、核实资料如实填写，做到自评材料有据可查，保证高标准高

质量，并对所报送自评材料（表格内容、自评报告、自评基础数

据表、自评评分表）真实、齐全，佐证材料规范、完整性负责。

4.预算使用效益。

10

（1）经济性（公用经费控制率）：三公经费实际支出数 1.24

万元，预算数 2.2 万元，支出小于预算数。②日常公用经费决算

数 12.04 万元，预算数 10.49 万元。

（2）效率性：市委讲师团充分发挥年度绩效资金（275.66

万）经费服务保障作用，我单位整体绩效目标 3 个，绩效目标完

成率 100%，所有部门预算安排的项目均按计划时间完成。

（3）公平性（群众信访办理情况）：群众可通过邮寄现场来

访（设有专门信访接待室）等方式提交材料。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

理论成果转化方面不够理想，未能完全将学习成果转化为指

导实践工作的有力武器，创新性不强。

(四）改进措施

针对上述存在的问题及我单位整体支出管理工作的需要，今

后着重在以下方面予以改进：

细化整体预算编制工作。加强预算管理意识，严格按照预算

编制的相关制度和要求进行预算编制。全面编制预算项目，优先

保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、

提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。